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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje královské rezidenci Králův dvůr na Starém Městě pražském,

která byla založena Václavem IV. Práce zkoumá časové období sta let, kdy Králův dvůr

plnil funkci královské rezidence. Cílem bakalářské práce je prozkoumat časové období

mezi vznikem a zánikem Králova dvora na základě analýzy, následné komparace a

kompilace získaných informací. Práce je strukturována do pěti kapitol. Úvodní kapitola

charakterizuje pojem rezidence. Hlavní kapitola práce zkoumá okolnosti vzniku Králova

dvora a jeho stavbu. Následující kapitola se zaměřuje na pobyt panovníků v Králově

dvoře. Práce je zakončena kapitolou, která je věnována zániku Králova dvora.
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ANNOTATION

The bachelor thesis focuses on the Králův dvůr (King’s Court), the residence of the

Bohemian kings in the Prague’s Old Town which was founded by Wenceslaus IV. The

thesis examines the period of one hundred years when the Bohemian king’s resided there.

The aim of the thesis is to examine the century between the creation and the destruction

of the King’s Court on the basis of analyses, comparison and compilation of acquired

information. The thesis is composed of five chapters. The first chapter defines the term

residence. The main chapter of the thesis examines the circumstances of the creation and

construction of the King’s Court. The following chapter focuses on the living of

Bohemian king’s in the King’s Court. The last chapter aims at the destruction of the

King’s Court.
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1 Úvod

Královská rezidence byla v každém období považována za nedílnou součást

královské moci. Královské sídlo odráželo panovníkovu osobnost, sloužilo jako místo pro

bydlení, reprezentaci a mnohdy rovněž obranu. Součástí panovníkova sídla proto byly

nejen prostory pro osobní potřebu, ale rovněž místnosti, ve kterých mohl přijímat cizí

vyslance či, jako v případě Prahy, pořádat zemské sněmy. Součástí panovníkovy

rezidence rovněž bylo nezbytné hospodářské zázemí a pokoje pro hosty a služebnictvo.

Středověký dvůr měl stále ještě částečně obrannou funkci. Bylo tedy nezbytné propojit

bezpečnost, reprezentativní vzhled a komfortně zařízené místnosti určené k pobytu

panovníka a jeho dvora. Spojení těchto tří důležitých funkcí bylo pro Králův dvůr

na Starém Městě zásadní.

Umístění královské rezidence uvnitř města mělo vliv na městské hospodářství.

Přítomnost krále však také měšťany omezovala a zavazovala je k loajalitě ke královskému

majestátu. Panovník i město se navzájem ovlivňovali, což vedlo k dočasnému zvýšení

prosperity a významu městské části v okolí panovníkova sídla, na druhou stranu ovšem

také k omezení ekonomické aktivity poté, co panovník přesunul svou rezidenci ze Starého

Města zpět na Pražský hrad.

Králův dvůr na Starém Městě je dnes již zaniklou stavbou, po níž nezůstala téměř

žádná památka s výjimkou Prašné brány, která však byla ke Královu dvoru přistavena

až v období vlády Vladislava II. Jagellonského. Nedlouho poté, co ztratil svou rezidenční

funkci, přešel areál z králových rukou do držby šlechticů. Jeho prestiž upadala

a v průběhu staletí se měnily jeho funkce od kněžského semináře, přes kasárna až po

kadetní školu. Dvůr prošel rozsáhlými barokními přestavbami, v jejichž rámci byl na jeho

území postaven kostel sv. Vojtěcha. Zvláštností popisů původního Králova dvora je

absence jakékoliv zmínky o domácí kapli či jiném prostoru určenému k duchovním

účelům, což je ve srovnání s tehdejšími panovnickými i šlechtickými sídly zcela

ojedinělé. Neexistence zpráv o přítomnosti kaple může ovšem souviset s rychlým

zbouráním areálu v období od července 1902 do srpna 1903 a následnou výstavbou

Obecního domu. V období bourání barokního areálu nebylo poskytnuto dostatek prostoru

pro detailní průzkum základů staveb a zbytků zdiva, takže je možné, že některé detaily

nejsou v nákresech zaznačeny, a proto některé části bývalého dvora nelze správně

identifikovat.
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 Ačkoliv je v posledních letech věnována pozornost dvorské kultuře a jednotlivým

rezidencím českých šlechticů a králů ve středověku, stále chybí zpracování ucelené

monografie k tématu Králova dvora. Tato „zapomenutá“ lokalita stojí ve stínu Pražského

hradu, i když byl Králův dvůr hlavní královskou pražskou rezidencí sto let. Kvůli svému

jménu je staroměstský Králův dvůr méně obeznámenými čtenáři často dokonce

zaměňován s Královým Dvorem u Berouna.

Stavební aktivitě Václava IV. je ve srovnání s fundacemi Karla IV. věnována malá

pozornost. Osobnost Václava IV. je obvykle spojována s jeho charakteristickou zálibou

ve venkovských hradech, rozhodně by však neměla být opomíjena ani jeho stavební

činnost uvnitř měst.

Předložená práce se v původním zamýšleném tematickém vymezení měla zaměřit

na Králův dvůr pouze v období vlády Václava IV. Je nesporné, že s osobou tohoto

panovníka je Králův dvůr spojen nejvíce, protože byl jeho zakladatelem a pobýval v něm

nejdéle. Ostatní panovníci v areálu prováděli spíše drobnější úpravy. Výjimkou bylo

období vlády Vladislava II. Jagellonského, které bylo spojeno s výstavbou Prašné brány,

která byla propojena s areálem Králova dvora. Z důvodu zachování kontinuity textu

se nakonec ukázalo jako vhodné řešení rozšíření časového období hlavního tématu práce

na celých sto let, kdy Králův dvůr na Starém Městě pražském fungoval jako rezidence

českých králů, tj. v období přibližně od roku 1383 do roku 1485.

Cílem bakalářské práce je prozkoumání okolností vzniku, hlavních funkcí, jejich

proměn a zániku funkce Králova dvora na Starém Městě pražském jako hlavní pražské

rezidence českého krále. Cílem je rovněž zjistit rozložení jednotlivých budov v rámci

celého areálu. Práce také hledá odpověď na otázku, zda byl Králův dvůr i sídlem královny

v době, kdy pobývala v pražských městech.

Úvodní kapitola se zabývá kritickým zhodnocením pramenů a literatury, které

se vztahují přímo k areálu Králova dvora a k událostem, které se odehrávaly v jeho

prostorách či jeho těsné blízkosti.

Druhá kapitola je věnována obecnému úvodu do problematiky dvorů a rezidencí

ve středověku. Je zde definován pojem rezidence a postavení Králova dvora v rámci

rezidencí jednotlivých českých králů, kteří v Králově dvoře alespoň po určitou dobu své

vlády pobývali.
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Třetí kapitola je zaměřena na předpokládanou podobu a funkci Králova dvora a je

ústřední kapitolou celé práce. Postupně je zde popsáno období vzniku Králova dvora

a důvody, které Václava IV. přiměly ke změně hlavní pražské rezidence. Následně je

věnována pozornost samotné stavbě, jejímu umístění a rozložení budov v rámci areálu

Králova dvora.

Části čtvrté kapitoly jsou seřazeny v chronologickém sledu dle vlády jednotlivých

českých králů, kteří v Králově dvoře pobývali, tj. od vlády Václava IV. až do zániku

Králova dvora jako rezidence českých králů za vlády Vladislava II. Jagellonského.

Pozornost je také věnována období husitských válek, kdy Králův dvůr neplnil funkci

královské rezidence.

Pátá kapitola se zabývá postupným zánikem všech funkcí Králova dvora a podává

stručný přehled jeho majetkové struktury až do barokní přestavby areálu na konci

17. století.

Práce má charakter kompilace, která vedle sekundární literatury vychází také

z kronik a pramenů diplomatického charakteru. Kompilační metoda je doplněna

o stavebně-historickou analýzu a komparaci názorů jednotlivých autorů především

v kapitolách, které se týkají data vzniku Králova dvora, charakteru stavby a prostorových

dispozic rezidence.

1.1 Prameny a literatura

Králův dvůr je okrajově zmiňován v líčení nemnohých událostí v několika

dobových kronikách, vždy však musíme brát v úvahu to, že v kronikách je popis

dějinných událostí často zatížen subjektivním názorem autora. Pro potřeby této práce bylo

především důležité dohledat, zda kronikáři vůbec nějaké události s místem Králova dvora

spojovali. Žádný z kronikářů staroměstskému areálu nepřikládal větší význam, a pokud

byl Králův dvůr zmiňován, tak pouze okrajově v souvislosti s některými událostmi. I díky

těmto skromným zmínkám však můžeme částečně rekonstruovat dějiny Králova dvora

a přehled významných dějinných událostí, které s tímto místem souvisejí. Mezi

[…]


královen, než bylo celkem králů.

Práce zkoumala okolnosti vzniku, proměny funkce a uspořádání budov Králova

dvora. Cílem bylo rovněž zjistit, zda české královny pobývaly spolu se svými manželi

ve zdech Králova dvora.

Výchozím bodem celé práce bylo určení doby vzniku rezidence. Po zvážení všech

možností se mi jako nejpravděpodobnější varianta data přesunu královské rezidence

na Staré Město jeví rok 1383.

Je pravděpodobné, že královo konečné přestěhování rezidence na Staré Město

bylo výsledkem směsice různých důvodů, z nichž každý je opodstatněný, ale nejspíš by

sám o sobě nezpůsobil trvalé přesídlení. Zároveň je nutné připočíst řadu objektivních
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skutečností, které se vztahovaly k praktické stránce výstavby nového objektu. Král

naplánoval výstavbu nového dvora v místě, které bylo vhodné z hlediska bezpečnostního

i reprezentativního. Okolí Králova dvora bylo součástí Václavova rozsáhlejšího

urbanistického záměru, takže jeho výstavba a královo přesídlení nebylo unáhleným

impulsem, který byl vyvolaný jednou či dvěma událostmi.

V průběhu své staleté existence bylo hlavní funkcí Králova dvora plnění úlohy

královské rezidence, což znamenalo zajistit králi a jeho dvoru pohodlí, být místem

ke kulturním i politickým událostem a také být za každých okolností bezpečným

útočištěm uvnitř městských hradeb. Z tohoto hlediska byl Králův dvůr velmi dobře

naprojektován. Jednu z jeho zdí tvořily samotné hradby, což zvyšovalo jeho odolnost vůči

zásahům nepřátel zvenčí. Ačkoliv se Králův dvůr nacházel u hradební zdi, nebyl na kraji

města, kde by byl vystaven nepřátelským zásahům. Pokud by se chtěl nepřítel dostat

ke Královu dvoru, musel by nejprve překonat novoměstské hradby a poté projít skrze

Nové Město, což by králi pobývajícímu v Králově dvoře poskytlo dostatek času na útěk.

Králův dvůr byl také propojen s hradební věží, nejprve nad Horskou a poté nad Prašnou

bránou, která měla být nejspíš posledním útočištěm krále v případě, že by se mu

nepodařilo uniknout z obleženého objektu. K této situaci nakonec nikdy nedošlo, je však

zřejmé, že při výstavbě Králova dvora byla brána v úvahu všechna bezpečnostní hlediska,

která souvisela s napadením zvenčí. Po zkušenostech z druhého zajetí se Václav IV.

poučil a zajistil se rovněž proti napadení ze staroměstské strany. Zásahem Václava IV.

do hradeb byl Králův dvůr dodatečně přímo propojen s Novým Městem, což zvyšovalo

jeho bezpečnostní úroveň ve vztahu k možnému napadení zvnitřku.

Kromě své hlavní funkce měl Králův dvůr funkci místa konání zemských sněmů,

a to především v době vlády Jiřího z Poděbrad. V Králově dvoře se také dlouhodobě

nacházely zemské desky, které však byly nakonec taktéž přestěhovány na Pražský hrad.

Otázka pobytu královen v Králově dvoře úzce souvisí s délkou jejich pobytu

v Praze. Pokud královna dlouhodobě pobývala v Králově dvoře, pak se postupně snažila

získat pro potřeby svého dvora vlastní dům. Zpočátku měly královny své sídlo přímo

v Králově dvoře a pro potřeby jejich dvora byl vyčleněn severozápadní trakt většího

dvora. Již v roce 1413 však královna Žofie získala do svého majetku jiný dům na Starém

Městě, který však následně prodala, takže Zikmundova manželka Barbora v něm již

bydlet nemohla. Manželka krále Jiřího, Johana z Rožmitálu, poté získala do svého užívání

Hankův dům. Lze tedy konstatovat, že dvěma královnám, které dlouhodobě pobývaly
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v Praze, se vždy nakonec podařilo získat vlastní rezidenci, i když v případě královny Žofie

k nabytí nové rezidence došlo poměrně pozdě.

Králův dvůr velmi utrpěl královým přestěhováním zpět na Pražský hrad. Pozice

opuštěného Pražského hradu po roce 1383 a Králova dvora po roce 1485 je nesrovnatelná.

Zatímco Pražskému hradu za každé situace zůstala mimořádná reprezentativní funkce

v období královských korunovací, Králův dvůr ztrátou panovníkovy přízně během krátké

doby ztratil všechny své funkce a jeho okolí svou prestiž. Odchodem krále z Králova

dvora neutrpěl jen samotný objekt, ale též celé Staré Město, které přestalo být

nejatraktivnější lokalitou v Praze, protože pozornost se pomalu začala upírat zpět na

Hradčany a Malou Stranu, které byly blíže panovníkově staronové rezidenci. S královým

přesunem rovněž souviselo snížení zájmu šlechty o dlouhodobé sídlení na Starém Městě

a její pozornost se začala více upírat na okolí Pražského hradu.

Rozhodně by bylo zajímavé detailněji porovnat Králův dvůr s ostatními sídly,

která nechal zbudovat či přebudovat Václav IV. Zajímavé srovnání by bylo minimálně

ve vztahu k jeho druhé pražské rezidenci, hradu na Zderaze. K rekonstrukci vnější podoby

novoměstského hradu je možné využít řadu vedut a provést srovnání s Královým dvorem.

Bylo by rovněž vhodné podrobně rozebrat dvorskou kulturu v Králově dvoře v období,

kdy byl rezidencí českých králů. Vzhledem k rozsahu práce však do ní nebyla tato témata

zahrnuta.
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270 Tomek vytvořil tyto tři plány na konci 19. století v návaznosti na popis Prahy v Základech starého

místopisu pražského a Dějepis města Prahy. Plány tedy nejsou původní, nicméně kopírují co nejvěrněji
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