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Celkové hodnocení (slovně)

Bakalářská práce Gabriely Dykastové se věnuje rezidenci Králův dvůr na Starém Městě pražském,

její architektonické podobě, umístění, významu a funkci během stoletého využívání českými králi.

Klade si tím nelehké cíle, protože se jedná o stavbu již neexistující, jejíž architektonickou podobu se

autorka pokouší rekonstruovat zejména na základě Herainových studií.

První část práce postihuje okolnosti vzniku stavby, kde autorka upozorňuje na nejednotné

interpretace problematiky v odborné literatuře. Velký důraz je kladen na základě studia pramenů a

literatury na možné varianty původní podoby stavby a její umístění (vhodně doplněné o přílohy

v závěru práce). Druhá část práce se pak zabývá pobyty českých panovníků a jejich manželek

v prostorách Králova dvora. Přestože by mnohé pasáže zasloužily podrobnější popis, kapitola jako

celek působí kompaktně a zásadní opomenutí zde nenacházím.

Mé výtky směřují spíše k zasazení tématu Králova dvora do kontextu problematiky panovnických

dvorů ve středověku (kapitola 2), která si zasluhuje daleko větší prostor. Postrádám rovněž detailnější

srovnání Královna dvora s ostatními rezidencemi Václava IV.

Po stránce jazykové i formální neshledávám závažnější nedostatky.

Práci Gabriely Dykastové hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.
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